COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO                   , DE 2010

(Da Sra. Luiza Erundina)

Requer a realização de Audiência Pública para tratar da implementação das

propostas aprovadas na 1ª Conferência Nacional de Comunicação –

Confecom.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, seja convocada

Audiência Pública nesta Comissão para debater e avaliar a implementação das

propostas aprovadas na 1ª Conferência Nacional de Comunicação –

Confecom.

Para o evento, solicitamos que sejam convidadas as seguintes autoridades:

• Casa Civil da Presidência da República;

• Ministério das Comunicações;

• Ministério da Cultura;

• Secretaria Especial de Comunicação Social da Presidência da

República;

• Fórum Nacional pela Democratização das Comunicações – FNDC

2

• Coletivo Brasil de Comunicação Social – Intervozes

• Associação Brasileira de Radiodifusão Comunitária – ABRAÇO

• Associação Brasileira das Emissoras Públicas, Educativas e Culturais –

ABEPEC

• Associação Brasileira de Telecomunicações – Telebrasil

• Associação Brasileira de Radiodifusores – Abra

JUSTIFICAÇÃO

Em dezembro de 2009, foi realizada a 1ª Conferência Nacional de

Comunicação – Confecom, com a participação dos vários segmentos

envolvidos na área da comunicação social do País.

Naquela ocasião, além de amplo e democrático debate em torno dos principais

temas relacionados com o direito à comunicação, foram aprovadas 672

resoluções, muitas delas dependentes de iniciativas do Poder Executivo ou do

Poder Legislativo para que se efetivem.

Sendo assim, passados quase cinco meses de sua realização, é oportuno que

a Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática promova

amplo debate sobre a implementação das propostas aprovadas no âmbito da

1ª Confecom.

3

Sala da Comissão, em

Deputada LUIZA ERUNDINA